pio del documento rimonti a tempo assai anteriore. Essa dice infatti :

1143 - Sententia lata favore (sic) Episcopi contra Ecclesias S. Mariae de

Romano prò decima quae solvi debebat Mensae Episcopali Creai, : sed non bene

potest legi, quia kaec chartula est tota corusa (sic).

Arch. Stor. It., 5.» Serie. — XIV. 20
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Conqz<erebatw?' siquiàem Cremonensis eviscopus qt/oà in scripto

sententie a uenerabilibt/s domin[is Robaldo Medioìanensi Archiepi-

scopo et Litefredo Nouarien]si episcojio promulgate • plus in quodam
Capitulo • min ms uero in alio qu&m in sententia dictum fuerat con-

.-> tinebatw/-. Predicta/s u[ero uenerabilis dominus Cardinali^ cui a do-

mino papa] Eugenio hec causa fuerat commissa iudicio scriptum

illud diligente/' inspiciens non irtfirmauit. Illud uero quoà in

scrij>[to minime conUnebatur, scilicet de pojndo de Rumano,] sua sen-

te/?tia boc modo addidit. Visis equidem duobi/s testitn/s ex parte

io Pergamensis episcopi et eovum iuramentis receptis, quorum te[sti-

monium hoc est, quod uiderunt pueros de] Rumano uniuersaliter

ire ad ecclesiam sancte marie ad batismum et maiorem partew

illiws popnli ad sepultura?/^. Et aud[itis duobus aliis ex parte Cremo-

nensis episcopi,] quorum iuramewta recepta s?mt • qui testati sunt

15 qicoà episcopus Nouariensis ver consensum Archiepiscopi liane sen-

tewtiam T)rot[uUt quod t]res inferiores -p[orte populi de Rumano
uadant ad ]ilebem] de Calzo ad scrutinili?» et ad penitenciam susci-

piendam de criminalibws peccatis. Quarta uero v[orta swper]ior uadot

ad r)[lebem de Gixalba. Inquit : Ego indicò] qwod nouiàus de rumano

20 uniuersaliter pergat ad ecclesiam sancte marie de rumano ad bapti-

zandura et iunior pars eiusàem popwli ad seriel[iendum. Uniuersus

uero popvilus trium portarum inferiori/m] comieniat ad plebem de

Calzo ad scrutinili?» atqwe ad penitewtias de criminalibz/s peccatis

recipiendas. [Quarta porta superior uadat ad plebem de Crir]alba ad

25 scrutinimi et ad penitencias criminalium recipiendas. Capitulum

autem decime de zibidi qwod in predicto scripto c[ontinetur hoc

uidelicet decimam de zibidi] ad ius Cremonensis ecclesie spectare

censemws, salua tamen clericorwm seu capitaneonm qui eara tenent

et possident iusticia hoc modo exposuit. Ius et à[ominium a]à Cre-

ilo monewsem ecclesiam spectat • possessio uero clericomm est. Post

ea uero causa que inter -pref&tum episcopi/m Cremone/isem et Cle-

ricos de ru[mano a]git[abatur], diligewter d[isc//ss]a, qui Clerici sepe-

dicta?^ decimar/i de zibidi solo aminiculo longi tewporis prescrip-

tionis sibi retiner[e c]o[«a]b[an tur], receptis àu[orum testium] iura-

2 domnis G. — 5 doinnus G. - domno G. — 6 iudìtio G. — 7 inspitiem G.

— 10 bergamensù G. — 11 Innanzi a Rumano nella membr. unii cancellato.

— 12 baptismum, G. — 16 Vi ha qui un foro nella pergamena. — 18 La-

cuna nell'orig. ; uadunt, G. — 21 sepellietidum G. — 25 Capitulus G. —
26 qui G. — 29 iustitìa G. — 31 cremonensem episcopum G. — 33 amnieulo

(1. admin iculo) G.
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mentis, qui hoc testimoniu//z dixerzmt • se uidisse àominum Obertwn

Cremonensem. et Ambrosiu?//, Pe/'game?isewz. episcopos dedisse pi-

gnora duo[s anulos aureos in manti Ade qui dicitur 6]osonis qiioA.

starent de discordia decime de Zibidi in suo laudamento et hoc

5 infra triginta annos et ultra u[iginti duos. Ait quod cleric]oxum pre-

scriptio hoc modo inte/'rupta est • et quia cognouit ex confessione

utriwsqwe partis qz/od ecclesia cremonensis ante te?«pora Obc/'ti

[episcopi diu pastore uacauit] sepedicta?zz decimazzz de zibidi et eius

possessione/??, Cremonensi episcopo adiudicauit. Episcopo Perga-

10 merzsi et clericis sancte marie de inumano ne prò dieta decima] se

aliquo modo intromitterent firmiter precepit. Deinde ne in posteruz/z

discordia aliqua horiretnr, ecclesiam sancte m[arie de rumano cum

suo populo et] possessio/zibizs et ecclesiam de bariano cum suo popz/lo

et suis possessio/zibzzs pe/'gamensi episcopo adiudicauit. Ecclesiam

15 uero sancii [Georgii de rumano cum suo populo et eius] possessio-

nibus et ecclesiam sa?icti euxebii cu?/i suis possessionibtw episcopo

Crernonensi adiudicauit. Discordia?/! autez/z. de possessio[niòizs ecclesie

de banano et de loco qui] uocatw/' comendunuz/z. Venerabili do/zzino

Oberto mediolanc/wi Archiepiscopo diffiniendaz/z. commisit et ut epi-

20 scopus Creruone/zsis re[s Mas, quas presbitero de [bariano «bs£zz]lerat

usqwe ad qwindecizzz dies eide?/z presbitero re[s£i]tueret precepit. Data

est hec sententia in palatio mediolanerzsi. Anno dominice i/zear-

nacionis Mfiftesi/zzo] Centesimo quadragesimo Oc[tau]o quarto idus

octubris indicione duodecima.

25 f Ego guido ipresb[iter cardinalis tituli sanctorum Laurentii et

Damasi ss.]

f Ego Obertus Archiepiscopz/s inte?*fui et [ss.]

f ben[ricus monac]bus et p/'ior de morimo?zdo inte/'fui [et ss.]

30 f Ego albertus presbite? maioris ecclesie autenticuz/z \huius exempli

nidi et legi et sic in] eo continebatzzz- ut in [isto legitur exemplo nil plus

nil minus preter literam etc]

f Ego benencasa -presbite? maioris [ecclesie autenticum huius exem-

pli nidi et legi et sic in eo continebatur ut in isto legitur exemplo nil

35 plus nil minus etc]

1 domnum, G. — 2 bergamensem, G. — 9 possessione*, G. - bergamensi, G.

— 12 oriretur, G. — 14 bergamensi, G. — 16 eusebii, G. — 18 donino, G. —
22autem, G. - palacio, G. — 23 IV, G. — 24 Indict. XII, G. — 27-28 L'or-

dine delle due sottoscrizioni è invertito in G. - morimundo, G.
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f Ego ardicio vreshiter cremonensis ecclesie a,uten[ticum huias

exempli uidi et legi et sic in eo continebatur ut in isto legi exempìo

nil plus nil minus].

f Ego petrus vreshiter maioris ecclesie autenticu^m huius exempli

5 uidi et legi et sic in eo continebatur ut in isto legi exemplo nil plus

nil minus].

f Ego ionathas causidici auctenticum huiws exemp[fe' uidi et legi

et sic in eo continebatur ut in isto legi exemplo nil plus nil minus].

10 f Ego conradus causidicus autentica?», huius exempli uidi et

legi et sic in eo continebatwr ut in isto legi exe???plo nil plus n[il

minus etc.]

f Ego boso cremonensis ecclesie acoliti autenticum huius exempli

uidi et legi et sic in eo continebati/r ut i?i isto legitur exemplo nil

15 plus [nil minus etc]

co f Ego blancasola causidici/^ autenticum huiws exempli uidi
w" ...
g et legi et sic in eo contin[eòa£nr ut in hoc legitur exemplo mi
* plus nil minus etc]

I*
Ego Albertus notarius sacri palatii autenticu?» huiiAS exempli

20 g1 uidi et legi et sic inibi continebatur ut in hoc le[gitur exemplo

nil plus nil minus etc]
5.

Soggiungo poche parole di commento.

Già dai tempi dell'arcivescovo milanese Robaldo era insorta

discordia tra il vescovo di Cremona e quello di Bergamo riguardo

alla giurisdizione delle chiese di Romano e di Bariano ed alla de-

cima di Zibido (1). Eugenio III, desiderando di metter pace fra

i contendenti, delegò Litefredo, vescovo di Novara, il quale aveva

già, pontificante Lucio II, decise come arbitro le controversie esi-

stenti tra Oberto vescovo di Cremona da una parte, Robaldo ed

il priore di Pontida dall'altra (2), a giudicare insieme all'arcive-

scovo di Milano, Oberto, la nuova contesa. Il giudicato di Lite-

fredo non ci è pervenuto, e quel poco che possiamo saperne si

ricava dal documento nostro.

Oberto aveva accolta come equa la sentenza pronunciata dal

vescovo novarese; ma quando la vide posta in scritto, gli parve

(1) Giulini, Mem. Stor. di Mil., T. V, p. 481 ; Ronchetti, Mem. Stor,